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Algemeen 

Zoals in de Miljoenennota, met name in paragraaf 2.3 is uiteengezet, 
zijn er voor 1988 middelen beschikbaar om te komen tot een verlaging 
van de tarieven van de loon- en de inkomstenbelasting. In dit wetsvoorstel 
is deze tariefaanpassing neergelegd. Uitgaande van het tarief zoals dat in 
1987 feitelijk geldt wordt voorgesteld het tarief van de eerste schijf van 
16 naar 14% te verlagen en de overige schijfpercentages, met uitzondering 
van die van de 32%-schijf en de 72%-schijf, met één procentpunt te 
verlagen. Bovendien wordt voorgesteld de 32%-schijf met f 300 in te 
korten. Met deze aanpassing is een bedrag gemoeid van 1725 miljoen 
structureel, op kasbasis is dat voor 1988 1300 miljoen. Dit betekent een 
verlaging van de opbrengst van de loon- en de inkomstenbelasting met 
circa 4%. Met deze verlaging wordt een eerste stap gezet op de weg naar 
de noodzakelijke sanering van de tarieven van de loon- en de inkomsten-
belasting. 

Sinds de invoering in 1983 van de tijdelijke verhoging van de tarieven 
van de loon- en de inkomstenbelasting heeft zich telkenjare de noodzaak 
voorgedaan deze nadrukkelijk als tijdelijk bedoelde maatregel te verlen-
gen. Het is verheugend te kunnen constateren dat thans voor 1988 kan 
worden afgezien van een hernieuwd voorstel - het zou het vijfde voorstel 
zijn - tot verlenging van de tijdelijke maatregel. 

In het regeerakkoord is als doelstelling opgenomen dat de collectieve 
lastendruk ten minste wordt gestabiliseerd. Voort is in het regeerakkoord 
aangegeven dat een geleidelijke verkleining van de zogenoemde wig (de 
afstand tussen bruto en netto inkomen) van groot belang is, hetgeen ook 
door de sociale partners bij voortduring, terecht, wordt benadrukt. De 
door ons voorgestelde aanpassing van het tarief van de loon- en de 
inkomstenbelasting levert aan beide doelstellingen een bijdrage. In het 
kader van het onderhavige voorstel is daarbij tevens van belang dat de 
druk van de loon- en de inkomstenbelasting evenals de totale belastingdruk 
sinds 1986 een stijgende tendens vertoont welke tendens, zonder het 
onderhavige voorstel, zou zijn voortgezet in 1988. Onderstaand overzicht 
illustreert dat. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1987-1988, 20 299, nr. 3 1 



Belastingdruk (in % NNI) op kasbasis 

Prognose 

1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Loon-en 
inkomsten-
belasting 11,7 10,8 10,1 9,3 9,9 10,4 10,3 
Totaal Rij ks-
belastingen 28,0 26,8 26,3 26,2 27,4 28,6 28,5 

Motivering voorstel 

Uitgangspunt bij de vormgeving van het nieuwe tarief is het feitelijk in 
1987 geldende tarief. Gekozen is voor een algemeen werkende verlaging, 
waarbij een belangrijke rol is toegekend aan de inkomenseffecten. Wat de 
inkomenseffecten betreft heeft als belangrijk richtsnoer gegolden het 
uiteindelijk resultaat op minimum-niveau. Het is echter wel duidelijk dat 
als gevolg daarvan de aanbeveling van het recente OESO-rapport, 
Economie Survey of the Netherlands 1986/1987, om met name de hoge 
marginale druk terug te brengen, thans nog niet kan worden gevolgd. 

De voorgestelde verlaging vervult een voorwaarde voor een gunstige 
ontwikkeling van de loonkosten. De inkomenseffecten van de voorgestelde 
maatregel zijn, in samenhang met de inflatiecorrectie die voor 1988 
negatief zal zijn, gelijkmatig gespreid over de verschillende inkomensgroe-
pen. 

In bijlage I is een uitgebreid overzicht opgenomen van de inkomensef-
fecten van de voorgestelde maatregel, alsmede, tussen haakjes, de 
vermindering van de verschuldigde belasting uitgedrukt in procenten van 
de volgens het huidige tarief, verschuldigde belasting. Uit de tussen 
haakjes weergegeven mutaties moge duidelijk worden dat een gelijkmatige 
spreiding van inkomenseffecten niet correspondeert met het gelijkmatig 
terugbrengen van de individuele druk. 

Inflatiecorrectie 

Het uiteindelijke tarief zoals dat voor 1988 zal gelden wordt mede 
bepaald door de inflatiecorrectie. Conform het wettelijke regime zal, 
evenals in voorgaande jaren, in 1988 de inflatiecorrectie worden toegepast. 
Dit is geheel in lijn met hetgeen daarover in de Contourennota1 is 
opgemerkt. In dit verband willen wij opmerken dat met de inflatiecorrectie 
sinds 1982 bijna 7 miljard is gemoeid geweest. 

Zonder deze inflatiecorrectie zou de opbrengst van de loon- en de 
inkomstenbelasting in 1988 circa 47 miljard hebben bedragen in plaats 
van circa 40 miljard. De inflatie zou, zonder de inflatiecorrectie, dus tot 
een sluipende drukverzwaring hebben geleid. Met ons beleid de inflatie-
correctie jaarlijks onverkort toe te passen is voorkomen dat achteraf over 
een reeks van jaren voor inflatie moet worden gecorrigeerd door middel 
van een belastingverlaging. Deze situatie treedt bij voorbeeld in de 
Bondsrepubliek Duitsland op, waarin een deel van de voorgestelde 
belastingverlaging beschouwd kan worden als een correctie achteraf voor 
de inflatie. 

In 1988 zal de inflatiecorrectie voor het eerst negatief zijn hetgeen 
betekent dat in nominale termen gemeten de te betalen belasting 
toeneemt. In reële termen gemeten verandert de druk er uiteraard niet 
door. Ten overvloede zij vermeld dat, volgens de gebruikelijke begrotings-
methodiek, het effect van de negatieve inflatiecorrectie in 1988 al is 
verwerkt in het budgettaire beeld 1988 en wel voor een bedrag van ca. 

' Kamerstukken il 1982-1983, nr. 17611. 0,5 miljard op transactiebasis en ca. 0,4 miljard op kasbasis. 
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Toekomstige ontwikkelingen 

Ook na invoering van deze maatregel blijft het tarief te hoog. Hoewel 
deze conclusie het tarief als zodanig betreft wordt ze wellicht het meest 
duidelijk geïllustreerd door de hoogte van de toptarieven. In de ons 
omringende en andere vergelijkbare, met ons concurrerende, landen doet 
zich op dit moment een algemene tendens tot een verlaging van tarieven 
voor. Zo heeft Frankrijk het toptarief onlangs verlaagd tot 58% en is 
België voornemens het toptarief terug te brengen tot 50%. 

Voorts zijn er aanwijzingen dat de BRD het huidige toptarief van 56% 
zal verlagen. Het toptarief in het Verenigd Koninkrijk bedraagt op dit 
moment 60%. De Verenigde Staten zullen het toptarief in het kader van 
de taxreform terugbrengen tot 28%. Deze verlagingen hebben ook 
doorwerking naar de tarieven onder het toptarief. Het gevolg is dat voor 
een toenemend aantal belastingplichtigen de relevante tarieven in 
Nederland veel hoger zullen zijn dan elders. Het moge duidelijk zijn dat 
Nederland bij dergelijke ontwikkelingen niet lijdzaam kan toezien. Ook 
vergelijkingen van gemiddelde en marginale druk tonen dat er nog veel 
moet gebeuren. In zoverre is de Contourennota nog steeds actueel. 

In het reeds eerder genoemde OESO-rapport wordt het beeld bevestigd 
dat de druk in internationaal verband gezien in Nederland gemiddeld, 
doch met name marginaal zeer hoog is. Op het niveau van het inkomen 
van een gemiddelde produktiearbeider - dit is het referentiepunt van de 
OESO (in Nederlandse termen ligt dit iets onder een modaal inkomen) - is 
de belastingdruk geïsoleerd bezien wellicht nog relatief gematigd te 
noemen. Bij het nader bezien van de opbouw van de druk van de loon- en 
de inkomstenbelasting bij toenemende inkomens komt naar voren dat in 
het onderste deel van het inkomensgebouw de belastingdruk in Nederland 
in vergelijking tot verschillende andere landen niet zeer hoog is. Voor de 
lage druk onderin zijn er een aantal redenen, waaronder het feit dat de 
sociale premiedruk, die de wig mede bepaalt, in Nederland zeer hoog is 
en de sociale premies aftrekbaar zijn. Die aftrek beperkt de feitelijke 
belastingdruk. Daarnaast is de belastingvrije som in ons land relatief hoog 
en het percentage van de eerste schijf relatief laag. 

Boven een zeker inkomensniveau blijkt er in Nederland sprake van een 
duidelijk hogere druk. Het toptarief van 72% begint eerst bij een betrekkelijk 
hoog inkomen. In diverse andere landen wordt vooral het toptarief eerder 
bereikt waar tegenover staat dat de percentages daar veel lager (zullen) 
liggen. Belangrijk is dat in Nederland reeds bij een relatief niet zo hoog 
inkomen de belastingplichtige in een tariefschijf terecht komt die een 
tariefpercentage heeft dat hoger is (circa 60%) dan het hoogste tarief in 
de ons omringende landen. 

Ook de OESO wijst op het feit dat de marginale tarieven, ook na 
eventuele invoering van de voorstellen van de Commissie-Oort, in 
Nederland hoog blijven, waardoor distorsies optreden op de arbeidsmarkt 
en belastingen worden ontgaan. Wij onderschrijven derhalve de analyse 
van de OESO dat een sanering van de tariefstructuur en met name van de 
toptarieven noodzakelijk is. De OESO wijst daarbij op de mogelijkheid om 
de opbrengst uit het afschaffen van aftrekposten in het licht van fiscale 
aanpassingsmaatregelen aan te wenden ter verlaging van deze toptarieven. 
Concreet denken wij hierbij bij voorbeeld aan opbrengsten uit de zoge-
noemde brede herwaardering. 

In het hiervoor aangegeven perspectief dient het onderhavige voorstel 
derhalve als een eerste stap te worden gezien om, onder de voorwaarde 
van handhaving van evenwicht in de overheidsfinanciën, te komen tot een 
verdergaande aanpassing van de tarieven van de loon- en de inkomsten-
belasting. 
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Deregulering 

Het wetsvoorstel is bezien op de criteria die zijn opgenomen in de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van voorstellen van wet en van algemene 
maatregelen van bestuur van de minister-president dd. 16 januari 1985; 
het geeft uit dien hoofde geen aanleiding tot opmerkingen. 

Artikelen 

Het in de artikelen I, onderdeel E, en II, onderdeel C, voorgestelde tarief 
van de loon- en de inkomstenbelasting is het tarief voor 1988 vóórdat de 
automatische inflatiecorrectie is toegepast. Het in 1988 feitelijk geldende 
tarief ontstaat na toepassing van de bijstelling van het tarief bij het begin 
van het kalenderjaar 1988 met de voor dat kalenderjaar geldende 
tabelcorrectiefactor van 0,989. Dit tarief wordt vastgesteld bij ministeriële 
regeling. Het ontwerp van deze regeling is, voor zover de gegevens thans 
beschikbaar zijn, opgenomen in bijlage II van deze memorie. 

In artikel I, onderdeel F, wordt voorgesteld de in artikel 54, tweede lid, 
van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 vastgelegde wijze van 
berekening van de tabelcorrectiefactor van de automatische inflatiecor-
rectie te verbeteren. De nieuwe wijze van berekening houdt in dat in de 
toekomst deze factor wordt berekend aan de hand van de prijsindexcijfers 
zoals die over de tijdvakken juli tot en met juni voor de eerste maal 
worden gepubliceerd. Met deze wijziging wordt voorkomen dat correcties 
achteraf in de gehanteerde indexcijfers wijziging kunnen brengen in 
eenmaal verwerkte tabelcorrectiefactor. Bovendien wordt hiermee bereikt 
dat de tabelcorrectiefactor eerder dan thans het geval is, definitief kan 
worden vastgesteld. Voorgesteld wordt deze nieuwe wijze van berekening 
voor het eerst toe te passen bij de berekening van de tabelcorrectiefactor 
voor 1989. 

In artikel III is een overgangsbepaling opgenomen die bewerkstelligt 
dat de teller van de tabelcorrectiefactor voor 1988 zonder meer als 
noemer kan worden gebruikt bij de berekening van de tabelcorrectiefactor 
voor 1989. 

Van deze gelegenheid is gebruik gemaakt om een aantal Staatsbladaan-
duidingen in de Wet op de inkomstenbelasting 1964 en de Wet op de 
loonbelasting 1964 aan te passen en twee technische onjuistheden in de 
artikelen 28 en 32 van de Wet op de loonbelasting 1964 te herstellen. 

De Minister van Financiën, 
H. O. C. R. Ruding 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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B I J L A G E I Inkomenseffecten voor werknemers in procenten van het besteedbaar inkomen. 
Tussen haakjes de belastingmutatie in procenten van de bij het huidige tarief verschuldigde 
belasting. 

Brutoloon Tarief- Tarief- Tarief. Tarief' Cumulatief 
groep I groep II groep III groep IV aantal belasting-

plichtigen iri 
procenten 

Exclusief inflatiecorrectie 

25 641' 1,3 (-9.1) 1,1 1-12,0) 0,7 (-12.5) 0,8 1-12,5) 
30 000 1.4 (-7,9) 1,1 ( -9.4I 0,9 (-12.5) 1,0 1-11,0) 57,4 
35 000 1.2 (-6,0) 1,2 ( -7,9) 1,0 ( -9,5) 1,0 ( -8,7) 65,0 
40 000 1.1 (-4,7) 1,1 ( -6,0) 1,0 ( -8,0) 1,1 { -7,1) 72,1 
45 000 1,0 (-3,9) 1,0 ( -4,8) 1,0 ( -6,1) 1,0 ( -5,5) 78,3 
50 000 1.0 (-3,4) 0,9 ( -4,0) 0,9 ( -4,9) 0,9 ( -4,5) 84,2 
60 000 0,9 1-2,8) 0,8 ( -2,9) 0,8 ( -3,5) 0,7 ( -3,0) 89,0 
70 000 1,0 (-2,7) 0,9 ( -2,8) 0,8 ( -2,8) 0,8 ( -2,8) 94,2 
80 000 1,1 (-2,4) 0,9 ( -2,4) 0,8 ( -2,5) 0,9 ( -2,5) 96,3 
90 000 1,2 (-2,3) 1,0 ( -2,3) 0,9 ( -2,3) 1,0 ( -2,3) 97,4 
100 000 1,2 1-2,1) 1,1 ( -2,1) 1,0 ( -2,3) 1,0 1 ~2,1) 98,2 
125 000 1,4 1-1,9) 1,3 ( -1,9) 1,2 ( -2,0) 1,2 I -2,0) 99,0 
150 000 1,6 1-1,8) 1,5 ( -1,8) 1,4 ( -1,8) 1,4 ( -1,8) 99,4 

Inclusief inflatiecorrectie 

25 641' 1,2 1-7,9) 0.8 1-9,5) 0,5 1-10,2) 0,7 1-10,8) 
30 000 1.2 (-6,8) 0,9 (-7,7) 0,7 1-10,3) 0,8 ( -8,5) 57,4 
35 000 1,0 1-4,8) 1,0 (-6,7) 0,8 ( -7,4) 0,8 ( -7,0) 65,0 
40 000 0.9 1-3,8) 0,8 (-4,5) 0,8 ( -6,4) 0,8 ( -5,2) 72,1 
45 000 0.8 (-3,2) 0,8 (-3,6) 0,7 ( -4,3) 0,7 ( -4,0) 78,3 
50 000 0,8 (-2,7) 0,7 (-3.0) 0.6 ( -3,4) 0,7 ( -3,3) 84,2 
60 000 0,7 (-2.0) 0,5 1-1,7) 0,5 ( -2,5) 0,4 ( -1,5) 89,0 
70 000 0,6 1-1,6) 0,6 (-1.9) 0,4 ( -1,6) 0,5 ( -1,7) 94,2 
80 000 0,7 1-1,5) 0,5 1-1,4) 0,4 ( -1,1) 0,4 ( -1,2) 96,3 
90 000 0,8 (-1.6) 0,7 (-1,5) 0,5 ( -1,3) 0,6 I -1,4) 97,4 
100 000 0.8 t—1,3) 0,6 (-1,2) 0,5 ( -1,2) 0,5 ( -1,1) 98.2 
125 000 0,9 1-1.2) 0,8 (—1.1) 0,8 ( -1,3) 0,8 ( -1,3) 99,0 
150 000 1,2 (-1.3) 1,0 1-1,2) 0,9 ( -1,2) 0,9 ( -1,2) 99,4 

Minimumloon. 

Verklaring van de tariefgroepnummers. 
Tariefgroep I : o.a. tweeverdieners en jonge alleenstaanden 
Tariefgroep II : alleenstaanden van 27 jaar en ouder 
Tariefgroep III : alleenverdieners 
Tariefgroep IV : alleenstaande ouders 

Belastingverlaging in guldens per jaar voor werknemers 

Brutoloon Tariefgroep Cumulatief 
aantal belasting-

I II III IV plichtigen in 
procenten 

25 641' - 236 - 199 - 128 - 158 
30 000 - 268 - 231 - 192 - 208 57,4 
35 000 - 270 - 267 - 230 - 245 65,0 
40 000 - 270 - 270 - 266 - 270 72,1 
45 000 - 270 - 270 - 270 - 270 78,3 
50 000 - 270 - 270 - 270 - 270 84,2 
60 000 - 303 - 266 - 270 - 243 89,0 
70 000 - 365 - 335 - 297 - 312 94,2 
80 000 - 431 - 394 - 356 - 371 96,3 
90 000 - 526 - 489 - 451 - 466 97,4 
100 000 - 594 - 557 - 546 - 535 98,2 
125 000 - 813 - 776 - 757 - 772 99,0 
150 000 - 1051 - 1013 - 976 - 991 99,4 
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(Inclusief inflatiecorrectie) 

25 641' - 205 - 158 - 105 - 137 
30 000 - 232 - 189 - 158 - 161 57,4 
35 000 - 217 - 225 - 179 - 197 65,0 
40 000 - 217 - 204 - 215 - 196 72,1 
45 000 - 217 - 204 - 191 - 196 78,3 
50 000 - 217 - 204 - 191 - 196 84,2 
60 000 - 210 - 156 - 191 - 124 89,0 
70 000 - 214 - 225 - 171 - 192 94,2 
80 000 - 280 - 222 - 163 - 186 96,3 
90 000 - 375 - 317 - 258 - 281 97,4 
100 000 - 370 - 308 - 294 - 271 98,2 
125 000 - 523 - 459 - 483 - 508 99,0 
150 000 - 760 - 696 - 631 - 657 99,4 

' Minimumloon. 

Verklaring van de tariefgroepnummers, 
Tariefgroep I : o.a. tweeverdieners en jonge alleenstaanden. 
Tariefgroep II : alleenstaanden van 27 jaar en ouder 
Tariefgroep III : alleenverdieners 
Tariefgroep IV : alleenstaande ouders 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1987-1988, 20 299, nr. 3 6 



BIJLAGE II Ontwerp-Bijstellingsregeling inkomstenbelasting, vermogensbe-
belasting en rechten van successie, van schenking en van 
overgang 1988 

De Staatssecretaris van Financiën, 

Gelet op artikel 54 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 
519), artikel 14c van de Wet op de vermogensbelasting 1964 (Stb. 520) 
en artikel 35a van de Successiewet 1956 (Stb. 1984, 546), 

Besluit: 

ARTIKEL I 

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht. 

A. In artikel 19, tweede lid, wordt in onderdeel a «f 617 897» vervangen 
door: f611 101, in onderdeel b «f308951» vervangen door: f305353 en 
in onderdeel c «f 154477» vervangen door: f 152 778. 

B. In artikel 44e, tweede lid, wordt «f 59 316» telkens vervangen 
door: f 58 664. 

Voorts worden «f 1 070» en f 16 838» vervangen door onderscheidenlijk 
f 1059 en f16 653. 

C.1. In artikel 44m, tweede lid, worden de aldaar vermelde bedragen 
zodanig vervangen dat de tekst van dat voorschrift komt te luiden: 

2. Bij een winst 

Gelijk aan of Doch minder Bedraagt de zelf-
meer dan dan standigenaftrek 

f — f 74 970 5810 
f 74 970 f 78 145 5 295 
f 78 145 f 81 320 4 780 
f 81 320 f 84 495 4 265 
f 84 495 f - 3 750 

C.2. In het derde lid wordt «f 2 136» vervangen door: f 2113 . 

D. In artikel 44n, tweede lid, wordt «f415» vervangen door: f 4 1 1 . 

E. In artikel 45, derde lid, wordt «f16 998» vervangen door: f16812 . 

F. In artikel 46, vierde lid, worden «f567» en «f809» vervangen door 
onderscheidenlijk f 561 en f 8 0 1 . 

G. 1. In artikel 53, eerste lid, worden de aldaar vermelde bedragen 
zodanig vervangen, dat de tekst van dat voorschrift kom te luiden: 

1. Het bedrag van de verschuldigde belasting wordt bepaald aan de 
hand van de navolgende tabel. 
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Bij een belastbare som van Bedraagt de belasting het in kolom III vermelde 
bedrag, vermeerderd met het in kolom IV 

meer dan doch niet vermelde percentage van het gedeelte van de 
meer dan belastbare som dat het in kolom I vermelde 

bedrag te boven gaat 

I II III IV 

- 9 652 — 14% 
9 652 17 075 f 1 351 24% 
17 075 31 541 3 132 32% 
31 541 44 524 7 761 41% 
44 524 65 052 13 084 51% 
65 052 91 401 23 553 60% 
91 401 120 861 39 362 66% 
120 861 229 625 58 805 69% 
229 625 - 133 852 72% 

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele 
guldens. Bedragen van f 139 en minder worden niet geheven. 

G.2. In het derde lid wordt «f7 474» vervangen door: f 7 392. 

G.3. In het vijfde lid wordt «f415» vervangen door: f 4 1 1 . 

G.4. In het zesde lid wordt «f802» telkens vervangen door: f 794 en 
wordt «f 1 604» vervangen door: f 1 588. 

G.5. In het zevende lid wordt «f4 517» vervangen door: f 4 4 6 8 . 

H. In artikel 61c worden de aldaar vermelde bedragen zodanig 
vervangen, dat de tekst van dat voorschrift komt te luiden: 

Artikel 61c. De op grond van artikel 61a, tweede en derde lid, 
geldende percentages worden, indien de in een kalenderjaar verrichte 
investeringen bedragen: 

Meer dan Doch niet meer Verhoogd met 
dan 

- 48 000 6 
48 000 96 000 5% 
96 000 143 000 554 
143 000 191 000 5% 
191 000 238 000 5 
238 000 286 000 4% 
286 000 333 000 4J4 
333 000 381 000 4% 
381 000 428 000 4 
428 000 476 000 3% 
476 000 524 000 3% 
524 000 571 000 354 
571 000 619 000 3 
619 000 666 000 2% 
666 000 714 000 2 VS 
714 000 761 000 2% 
761 000 809 000 2 
809 000 856 000 1% 
856 000 904 000 Vh 
904 000 951 000 114 
951 000 999 000 1 
999 000 I 1 047 000 % 

1 047 000 1 1 094 000 V, 
1 094 000 1 142 000 % 
1 142 000 - — 
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ARTIKEL II 

In de Wet op de vermogensbelasting 1964 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht. 

A. 1. In artikel 7, tweede lid, wordt «f119000» telkens vervangen 
door: f 118000. 

Voorts wordt in onderdeel b «f530000» vervangen door: f525 000. 

A.2. In het derde lid wordt «f 1 147 000» vervangen door: f 1 1 3 6 000. 

B. 1. In artikel 8, eerste lid, worden in onderdeel b «f 28 300», 
«f8 100», «f4050» en «f 19800» vervangen door onderscheidenlijk 
f 28 000, f 8 000, f 4 000 en f 19 600. 

B.2. In het tweede lid worden in onderdeel d «f23 200», «f6 600», 
«f 3 300» en «f 16 200» vervangen door onderscheidenlijk f 22 900, 
f 6 500, f 3 250 en f 16050. 

C. 1. In artikel 14, derde lid, wordt in onderdeel a «f 57 000» vervangen 
door: f 56 000, in onderdeel b «f90000» vervangen door: f 89 000 en in 
onderdeel c «f114 000» vervangen door: f113 000. 

C.2. In het vierde lid wordt in onderdeel a, 2°, «f36 000» vervangen 
door: f35 000, worden in onderdeel b «f28 300» en «f 19 800» vervangen 
door onderscheidenlijk f 28 000 en f 19 600, wordt in onderdeel c 
«f 28 300» vervangen door: f 28 000 en in onderdeel d «f 23 200» vervangen 
door: f 22 900. 

D. In artikel 14a, eerste en tweede lid, worden de bedragen zodanig 
vervangen, dat de tekst van die voorschriften komt te luiden: 

1. Het bedrag als is bedoeld in artikel 14, vierde lid, letter b, beloopt: 

Indien de Doch nog niet En hij voor de heffing van de inkomstenbelasting 
belastingphch- de leeftijd van over het voora gaande kal jnderjaar een onzuiver 
tige de leeftijd inkomen heeft genoten van 
heeft bereikt heeft bereikt 
van nihil of meer 

doch ten hoog 
ste f 9800 

meer dar 
f 9 8 0 0 

doch niet meer 
dan f 19 600 

25 f 254 000 127 000 
25 35 f 236 000 1 18 000 
35 45 f 203 000 1 02 000 
45 55 f 152 000 76 000 
55 65 f 63 000 31 000 

Indien de Doch nog niet En hij voor de heffing van d e inkomstenbelasting 
belastingplicht de lee ft i jd van over het voorafgaande kalen derjaar een onzuiver 
tige dan wel. inkomen heeft genoten van 
ingeval zijn ingeval zijn 
echtgenoot nihil of meer meer dan doch niet meer 
jonger is, doch ten hoog f 14 000 dan f 28 000 
diens echt- ste f 14 000 
genoot de 
leeftijd heeft 
bereikt van 

25 f 363 000 181 000 
25 35 f 335 000 168 000 
35 45 f 291 000 145 000 
45 55 f 217 000 109 000 
55 65 f 90 000 44 000 
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E. In artikel 14b, eerste en tweede lid, worden de bedragen zodanig 
vervangen, dat de tekst van die voorschriften komt te luiden: 

1. Indien de belastingplichtige wordt ingedeeld in tariefgroep 2, 
beloopt het bedrag als is bedoeld in artikel 14, vierde lid, letter d: 

Indien hij de 
leeftijd heeft 

Doch nog 
de leeftijd 

niet 
van 

En hij aanspraa 
van in totaal: 

k heef op een jaarlijkse uitkering Doch nog 
de leeftijd 

niet 
van 

nihil of meer 
doch ten hoog-
ste f 8 025 

meer dan 
f 8 025 

doch niet meer 
cian f 16 050 

35 
45 
55 
65 
75 

45 
55 
65 
75 

f 14 000 
! 43 000 
f 115 000 
1 160 000 
f 113 000 

f 
f 
f 
f 
f 

7 000 
22 000 
58 000 
80 000 
56 000 

2. Indien de belastingplichtige wordt ingedeeld in tariefgroep 3, 
beloopt het bedrag als is bedoeld in artikel 14, vierde lid, letter d: 

Indien hij dan 
wel, ingeval 
zijn echtgenoot 
ouder is maar 
niet ouder dan 
74 jaar, diens 
echtgenoot de 
leeftijd heeft 
bereikt van 

Doch nog niet 
de leeftijd van 

En hij aanspraak heeft op een jaarlijkse uitkering 
van in totaal: 

nihil of meer 
doch ten hoog-
ste f 11 450 

meer dan 
f 11 450 

Doch niet meer 
dan f 22 900 

35 
45 
55 
65 
75 

45 
55 
65 
75 

20 000 
63 000 

164 000 
228 000 
161 000 

f 10 000 
f 31 000 
f 82 000 
f 114 000 
f 81 000 

ARTIKEL III 

In de Successiewet 1956 worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

A. In artikel 24, eerste lid, worden de bedragen in de tarieftabel 
zodanig vervangen, dat die tabel komt te luiden: 

Gedeelte van de belaste ver- Indien geer fd of verkregen wordt door: 

verkrijging 

de belaste ver-

1, echtgenoot, kinderen, afstanv I I . broers. zusters, bloed- I I I . andere verk ijgers, uitgezonderd 
melingen in tweede of verc ere verwanten in de rechte de rechtspe rsonen bedoeld in het 

graad, of een verkrijger als is opgaande 'in. vierde lid 
bedoeld in 
letters a en 

het tweede l id, 
b' 

a b a b a b 

0 - 32 722 0 5 0 26 0 41 

32 7 2 2 - 65 443 1 636 8 8 507 30 13416 45 

65 4 4 3 - 130 882 4 253 12 18 324 35 28 140 50 

130 8 8 2 - 261 761 12 106 15 41 227 39 60 859 54 

261 7 6 1 - 523 518 31 718 19 92 270 44 131 534 59 

523 5 1 8 - 1 308 789 81 472 27 207 443 48 285 971 63 

1 308 789 en het hogere 262 084 27 584 37 3 53 780 691 68 

bedrag van ds belaste 
verkrijging 

' Voor afstammelingen in de tweede of verdere graad bedraagt de belasting het ingevolge 
deze kolom verschuldigde, vermeerderd met 60% daarvan. 
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B.1. In artikel 32, eerste lid, onder 3°, wordt «f 13 234» vervangen 
door: f 13 088. 

B.2. In het eerste lid, onder 4°, worden de in de onderdelen a tot en f 
opgenomen bedragen gewijzigd als volgt: 

B.2.1. in onderdeel a wordt «f463 171» vervangen door: f 458076 ; 
B.2.2. in onderdeel b worden «6 617», «f13 234» en «f19 850» 

vervangen door onderscheidenlijk f 6 544, f 13 088 en f 19 632; 
B.2.3. in onderdeel c wordt «f 13 234» vervangen door f 13 088; 
B.2.4. in onderdeel d worden «f 13 234» en «f39 701» vervangen door 

onderscheidenlijk f 13088 en f 3 9 2 6 4 ; 
B.2.5. in onderdeel e worden «f463 171», «f231 586», «f185 268», 

«f 138952» en «f92 635» vervangen door onderscheidenlijk f458076, 
f229039 , f183 230, f 137424 en f91 616; 

B.2.6. in onderdeel f wordt «f 66 167» vervangen door: f 65 439. 

B.3. In het eerste lid, onder 6°, wordt «f 13 234» vervangen door: 
f13088 . 

B.4. In het eerste lid, onder 7°, wordt «f 1 322» vervangen door: 
f 1 307. 

B.5. In het tweede lid worden «f 19 850» en «f 13 234» vervangen door 
onderscheidenlijk f 19 632 en f 13 088. 

B.6. In het derde lid worden «f 132 334» en «f66 167» vervangen door 
onderscheidenlijk f 130 878 en f 65 439. 

C.1. In artikel 33, eerste lid, onder 4°, wordt «f6 617» vervangen 
door: f 6 544. 

C.2. In het eerste lid, onder 5°, wordt «f6 617» telkens vervangen 
door: f 6 544 en wordt «f 33 085» vervangen door: f 3 2 7 2 1 . 

C.3. In het eerste lid, onder 7°, wordt «3 969» vervangen door: f 3 925. 

ARTIKEL IV 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 1988. 

2. Deze regeling kan worden aangehaald als: Bijstellingsregeling 
inkomstenbelasting, vermogensbelasting en rechten van successie, van 
schenking en van overgang 1988. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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